
cs
v:

 B
O

A2
02

01
12

00
06

20/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 231

27525

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES

ORDEN PRI/1128/2020, de 14 de octubre, por la que se dispone la publicación del con-
venio de colaboración 2020 entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, 
para la realización de actuaciones en materia de cooperación para el desarrollo en el 
ámbito universitario.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el número 2020/4/0018, el convenio de 
colaboración suscrito, con fecha 29 de septiembre de 2020, por la Consejera de Ciudadanía 
y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón, la Consejera de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento del Gobierno de Aragón y el Rector en funciones de la Universidad 
de Zaragoza, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de 
febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 
de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Convenios de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio de colaboración, que figura como anexo de 
esta Orden, en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 14 de octubre de 2020.
La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACIÓN 2020 ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGÓN Y LA 
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA, PARA LA REALIZACIÓN DE ACTUACIONES EN 

MATERIA DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO

En Zaragoza, a 29 de septiembre 2020.

REUNIDOS

La Sra. María Victoria Broto Cosculluela, en su calidad de Consejera de Ciudadanía y 
Derechos Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de Aragón, según 
Acuerdo de este órgano de 16 de septiembre de 2020.

La Sra. María Eugenia Díaz Calvo, en su calidad de Consejera de Ciencia, Universidad y 
Sociedad del Conocimiento, actuando en nombre y representación del Gobierno de Aragón, 
según Acuerdo de este órgano de 16 de septiembre de 2020.

El Sr. José Antonio Mayoral Murillo, que actúa en funciones de Rector de la Universidad de 
Zaragoza, en virtud del Decreto 8/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón (“Boletín 
Oficial de Aragón”, número 30, de 13 de febrero de 2020). Se encuentra facultado para este 
acto en virtud de la representación legal señalada en el artículo 20 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de 21 de diciembre, de Universidades y en el artículo 62 de los Estatutos de la Universidad de 
Zaragoza.

MANIFIESTAN

Primero.— La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 73 de su Estatuto de 
Autonomía, reformado por la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, tiene atribuida la compe-
tencia compartida en enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y espe-
cialidades, que, en todo caso, incluye, entre otras, la ordenación del sector de la enseñanza 
y de la actividad docente y educativa, su programación, inspección y evaluación; la garantía 
de la calidad del sistema educativo, y la ordenación, coordinación y descentralización del 
sistema universitario de Aragón con respeto al principio de autonomía universitaria.

Mediante Decreto 93/2019, de 8 de agosto, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, se 
modificó la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma, asignándose las 
competencias a los Departamentos. Las competencias en materia de Universidad se le atri-
buyen al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

Segundo.— Por otro lado, de conformidad con la disposición 36.ª del artículo 71 de la Ley 
Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomía de Aragón, le corres-
ponde a la Comunidad Autónoma de Aragón la competencia exclusiva en materia de coope-



cs
v:

 B
O

A2
02

01
12

00
06

20/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 231

27526

ración para el desarrollo en expresión de la solidaridad de la sociedad aragonesa con los 
países y pueblos más desfavorecidos.

En virtud de lo anterior, por el mencionado Decreto 93/2019, de 8 de agosto, se le atri-
buyen las competencias en materia de cooperación al Departamento de Ciudadanía y Dere-
chos Sociales.

Tercero.— Con fecha 1 de febrero de 2010 se suscribió un Acuerdo de Colaboración entre 
el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la realización de actuaciones en 
materia de cooperación para el desarrollo en el ámbito universitario. Posteriormente, y de 
conformidad con el citado Acuerdo, el 23 de julio de 2010 se firmó el convenio de Colabora-
ción 2010 entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la realización de 
actuaciones en materia de cooperación para el desarrollo en el ámbito universitario, formali-
zándose posteriormente con fecha 22 de marzo de 2011, 1 de octubre de 2012, 13 de junio 
de 2013, 14 de julio de 2014, 24 de julio de 2017 y 20 de julio de 2018, nuevos convenios de 
colaboración en los que se incorporaron actuaciones concretas en materia de intercambio 
universitario impulsadas por el Departamento competente en materia de educación universi-
taria.

Cuarto.— De conformidad con la cláusula Sexta del mencionado Acuerdo de Colaboración 
de 1 de febrero de 2010 quedó constituida la Comisión mixta de seguimiento. Esta Comisión 
mixta tiene entre sus funciones la planificación, fomento, supervisión y evaluación de las ac-
tividades que se realicen anualmente al amparo del citado Acuerdo, elaborando los corres-
pondientes convenios.

Para el año 2020, la Comisión mixta de seguimiento acordó en su reunión del día 30 de 
julio, trabajar en el desarrollo de proyectos de cooperación al desarrollo en el ámbito univer-
sitario a realizar en diferentes países en desarrollo.

Quinto.— Es preciso recordar que, por un lado, en materia de cooperación al desarrollo, la 
Universidad de Zaragoza es un actor muy relevante por el conocimiento y efecto multiplicador 
que puede suponer todo tipo de iniciativas, como son los diferentes proyectos de cooperación 
al desarrollo en el ámbito universitario que se realizan en diferentes países en desarrollo, así 
como en la realización de prácticas de miembros de la comunidad universitaria de la Univer-
sidad de Zaragoza o de estudiantes extranjeros que acuden a Aragón, lo que supone com-
pletar, desde una perspectiva internacional, la formación y transferencia de conocimientos 
necesaria para hacer frente a los retos de la globalización y la integración regional, sobre todo 
teniendo en cuenta que los participantes en estos intercambios jugarán un papel activo como 
agentes de desarrollo en ambas sociedades.

En concreto, desde el punto de vista normativo, los Estatutos de la Universidad de Zara-
goza, aprobados por Decreto 1/2004, de 13 de enero, del Gobierno de Aragón, y modificados 
por los Decreto 27/2011, de 8 de febrero, y 84/2016, de 14 de junio, establecen entre los fines 
de la Universidad de Zaragoza los del artículo 3.i) “el fomento de un marco de pensamiento 
en el que los derechos humanos, la solidaridad entre generaciones, el desarrollo sostenible y 
la paz sean objeto de investigación, formación y difusión en todos sus ámbitos”. Por su parte, 
el artículo 192 bis establece que la Universidad de Zaragoza fomentará la cooperación inter-
nacional y la solidaridad, estableciendo en su apartado 2.c) como línea de actuación “la par-
ticipación de sus miembros en proyectos de cooperación y la realización de actividades e 
iniciativas que contribuyan al impulso de la cultura de la paz, el desarrollo sostenible y el 
respeto al medio ambiente”.

El marco en el que debe desarrollarse la colaboración del Gobierno de Aragón se recoge 
en los principios transversales, prioridades sectoriales y geográficas que se establecen en el 
Plan Director de la Cooperación Aragonesa para el Desarrollo 2020-2023.

Sexto.— En este sentido, es oportuno precisar la voluntad de las partes de dar continuidad 
a esta colaboración y suscribir para ello un nuevo convenio que establezca un marco de coo-
peración para apoyar la ejecución de actuaciones a lo largo del año 2020, formalizando para 
ello el presente convenio conforme a las siguientes,

CLAÚSULAS

Primera.— Objeto.
El presente convenio tiene por objeto instrumentar la colaboración entre el Gobierno de 

Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de actuaciones en materia de coo-



cs
v:

 B
O

A2
02

01
12

00
06

20/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 231

27527

peración para el desarrollo en el ámbito universitario, en desarrollo del Acuerdo de Colabora-
ción de 1 de febrero de 2010 y de conformidad con la Disposición transitoria única “Convenios 
y acuerdos marco suscritos” del Decreto 100/2016, de 12 de julio, del Gobierno de Aragón por 
el que se aprueba el Reglamento de la cooperación para el desarrollo del Gobierno de Aragón 
y de las bases reguladoras de las subvenciones en esa materia.

Segunda.— Acciones.
De conformidad con la reunión de la Comisión Mixta de seguimiento prevista en la Cláu-

sula sexta del Acuerdo de Colaboración y celebrada el 30 de julio de 2020, las entidades 
mencionadas se comprometen en este convenio de Colaboración 2020 a ejecutar las si-
guientes actividades conjuntas establecidas en la Cláusula Tercera del mencionado Acuerdo:

- Proyectos de cooperación al desarrollo en el ámbito universitario a realizar en los dife-
rentes países en desarrollo:

a) Métodos de prevención, escalables y a bajo costo para la contención del SARS-CoV-2 
para comunidades de bajos ingresos en Quezon City y Lagonoy (República de Fili-
pinas), cuyo objetivo es desarrollar un sistema completo de prevención de la disemina-
ción respiratoria ante la infección por SARS-CoV-2 en las localidades de Quezon City y 
Lagonoy, siendo éstas las zonas más pobres de la región donde se hacinan centenares 
de miles de personas en condiciones de absoluta pobreza y miseria, desarrollando 
mascarillas eficientes y a bajo coste contra el SARS Co-V-2, formando a la población 
sobre el uso e importancia de la mascarilla y suministrando mascarillas a los hospitales 
y personal vulnerable de estas poblaciones.

 Así mismo, llevarán a cabo campañas de educación e información para la prevención 
de contagios.

 A través de este proyecto se pretende asegurar la implantación local y su permanencia 
en el tiempo de materiales de prevención y protección homologados en la población de 
las localidades de Quezon City y Lagonoy.

 La aportación del Gobierno de Aragón será de 21.500 euros.
b) Formación on-line con sistemas de información geográfica y cartografía temática para 

la gestión territorial y el cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, cuyo 
objetivo es la formación en herramientas e instrumentos con tecnologías de la informa-
ción geográfica para la toma de decisiones, el conocimiento y la divulgación para crear 
conocimiento socioterritorial que responda a las indicaciones de los Objetivos de Desa-
rrollo Sostenible, ofreciendo herramientas SIG y de cartografía temática que ayuden a 
potenciar el desarrollo, la formación y el conocimiento innovador de técnicos locales, 
así como de las ONGD que participan en proyectos en espacios de desarrollo, propo-
niendo soluciones para los problemas de sanidad, accesibilidad, con importantes ca-
rencias en servicios básicos y escasas ayudas externas e impulsando un modelo de 
trabajo que permita el desarrollo de proyectos de desarrollo, herramientas de gestión e 
instrumentos que potencien la geo/cogobernanza, la solidaridad, la igualdad y la jus-
ticia social.

 Este proyecto está orientado a técnicos y decisores de desarrollo de los siguientes 
países: Senegal, Mauritania, Palestina, Nicaragua, El Salvador, Bogotá y ONGs en 
Aragón, priorizándose la presencia de la mujer.

 La aportación del Gobierno de Aragón será de 26.900 euros.
c) Proyecto de formación online en optometría avanzada de profesionales locales (cam-

pamentos de población refugiada saharaui en Tindouf), cuyo objetivo es la ampliación 
de los conocimientos optométricos de tres optometristas locales saharauis, formán-
dose en técnicas y pruebas optométricas para el diagnóstico y tratamiento de casos 
especialmente complejos, fomentando así su autonomía en el ejercicio de la profesión 
de los profesionales locales.

 La población destinataria de este proyecto es la población refugiada en los campa-
mentos saharauis situados en Tindouf, a través de la formación avanzada de optome-
tristas que les permita abordar casos complejos, la formación se realiza online con un 
enfoque mayoritariamente práctico.

 La aportación del Gobierno de Aragón será de 1.600 euros.

Tercera.— Gastos subvencionables.
1. Se considerarán gastos subvencionables aquellos que, relacionados con las acciones 

previstas en este convenio, deriven de los siguientes conceptos:
- Gastos en servicios técnicos o profesionales y de personal.
- Gastos de difusión de los proyectos.



cs
v:

 B
O

A2
02

01
12

00
06

20/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 231

27528

- Gastos de equipamiento, material y suministro.
- Gastos de distribución.
2. Asimismo, serán imputables a este convenio los gastos derivados de los conceptos 

anteriores y de la ejecución de las acciones previstas en este convenio, que hayan sido reali-
zados desde el 1 de julio de 2020.

Cuarta.— Compromisos de las partes.
Compromisos del Gobierno de Aragón. Para la realización de estas actividades, el Go-

bierno de Aragón aportará a la Universidad de Zaragoza la cantidad total de 50.000 euros con 
cargo al Fondo de solidaridad con los países más desfavorecidos (partida presupuestaria: 
11050 G/1341/780004/91002) del presupuesto de gastos del Departamento de Ciudadanía y 
Derechos Sociales.

Compromisos de la Universidad de Zaragoza. En el desarrollo de este convenio, la Univer-
sidad de Zaragoza se compromete a:

- Llevar a cabo las actuaciones previstas en la Cláusula Segunda de este convenio.
- Realizar la aportación correspondiente a la Universidad de Zaragoza prevista en el ar-

tículo 3 de la Resolución del Vicerrectorado de Internacionalización y Cooperación, por la que 
se convocan Ayudas para Proyectos e Iniciativas de Cooperación al Desarrollo en el ámbito 
universitario, establecida en 20.000 euros.

- Informar al Gobierno de Aragón de la obtención de otras subvenciones, ayudas o in-
gresos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera otras administraciones o entes 
públicos o privados.

- Justificar la realización de las actividades y los gastos, en los plazos y términos previstos 
en el convenio y en la normativa de aplicación, así como someterse a las actuaciones de se-
guimiento y control financiero que puedan efectuarse por la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón.

- Respecto a la publicidad relativa al carácter público de la financiación del objeto del con-
venio, cuando deban hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de Aragón, deberá 
solicitar con carácter previo a su utilización, el preceptivo informe favorable de la Comisión de 
Comunicación Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se regula la Comisión de Comunicación Institucional y se 
distribuyen competencias en materia de comunicación y publicidad.

Igualmente, si del convenio se derivan la realización de actividades de promoción y publi-
cidad en las que figure el identificador corporativo del Gobierno de Aragón o cualquiera de sus 
variantes, la creatividad y el plan de medios de dichas actividades deberá ser objeto de soli-
citud con carácter previo a cualquier actuación, del preceptivo informe favorable de la Comi-
sión de Comunicación Institucional, con el objeto de su revisión y comprobación del cumpli-
miento de los objetivos y de la adecuada distribución entre los diferentes medios y soportes.

- Aplicar criterios de economía y racionalidad en el gasto, de acuerdo con el apartado III 
del Plan de Racionalización del Gasto corriente aprobado por el Gobierno de Aragón en se-
sión de 13 de septiembre de 2011.

Quinta.— Plazo y forma de justificación.
1. El plazo de ejecución será de julio a diciembre de 2020 a efectos de gastos imputables. 

El plazo para la justificación será el del plazo de ejecución del mismo ampliado en los tres 
meses establecidos para presentar el informe final.

2. La Universidad de Zaragoza se compromete a cumplir los requisitos generales de justi-
ficación establecidos con carácter general para los programas de cooperación para el desa-
rrollo ante el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón. A tal 
efecto, serán de aplicación los preceptos del Reglamento de la cooperación para el desarrollo 
y de las bases reguladoras de las subvenciones en esta materia, aprobado por el Decreto 
100/2016, de 12 de julio, del Gobierno de Aragón.

Sexta.— Pago.
De acuerdo con el artículo 17 del Reglamento de la cooperación para el desarrollo y de las 

bases reguladoras de las subvenciones en esta materia, aprobado por el Decreto 100/2016, 
de 12 de julio, del Gobierno de Aragón, el pago de la aportación total del Gobierno de Aragón 
se realizará de forma anticipada sin necesidad de que se aporten garantías.

El pago de esta aportación se realizará a la firma del presente convenio de Colaboración 
2020 a la cuenta abierta a nombre de la Universidad de Zaragoza para cooperación al desa-
rrollo.



cs
v:

 B
O

A2
02

01
12

00
06

20/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 231

27529

Séptima.— Evaluación y seguimiento.
1. Las actuaciones previstas en este convenio se encuentran sometidas a la evaluación y 

en su caso, al control financiero que desarrollen los órganos de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma competentes en la materia, en concreto, el control de la actividad económica 
y financiera se realizará por la Intervención General de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón mediante el ejercicio de la función interventora y del control financiero, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 1.2 del Decreto 23/2003, de 28 de enero, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento que desarrolla el control de la ac-
tividad económica y financiera de la Administración, de los organismos públicos y de las em-
presas de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Por otra parte, la Universidad de Zaragoza se compromete a facilitar a la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, en todo momento, la información necesaria para el 
seguimiento y control financiero de este convenio.

2. Sin perjuicio de lo anterior, el seguimiento concreto de este convenio corresponderá a la 
Comisión mixta de Seguimiento prevista en la cláusula sexta del Acuerdo de Colaboración, 
suscrito el 1 de febrero de 2010, entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza 
para la realización de actuaciones en materia de cooperación para el desarrollo en el ámbito 
universitario.

Octava.— Vigencia.
El presente convenio estará vigente hasta el 31 de diciembre del 2020.

Novena.— Otras causas de extinción.
El convenio podrá ser resuelto, previa comunicación de las partes, por las siguientes 

causas:
- Por acuerdo mutuo y expreso de las partes.
- Por incumplimiento de los compromisos y obligaciones recogidos en el presente con-

venio.
En cualquier caso, las partes se comprometen a finalizar las acciones que se hubieran 

iniciado antes de la extinción del presente convenio y estuvieran en marcha en ese momento.

Décima.— Normativa aplicable.
Sin perjuicio de cualquier otra normativa que resulte aplicable, será de aplicación a este 

convenio: la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, cuyo Texto Re-
fundido fue aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón; 
la Ley de Hacienda de la Comunidad de Aragón, cuyo Texto Refundido fue aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de Aragón; la Ley 10/2019, de 30 de 
diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2020, el 
Reglamento de la cooperación para el desarrollo y de las bases reguladoras de las subven-
ciones en esta materia, aprobado por el Decreto 100/2016, de 12 de julio, del Gobierno de 
Aragón; la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades y la Ley 5/2005, de 14 
de junio, de Ordenación del Sistema Universitario de Aragón y la Ley 1/2011, de 10 de febrero, 
de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Undécima.— Protección de datos.
La información facilitada por las partes, así como la generada como consecuencia de la 

ejecución del presente convenio, tendrá el tratamiento de confidencial, debiendo las partes 
mantener dicha información en secreto y no revelarla a ninguna persona física o jurídica que 
no sea parte del mismo, ni utilizarla para un fin distinto del previsto en este convenio, sin el 
acuerdo unánime de las partes.

Si durante la ejecución del presente convenio las partes tratasen datos de carácter per-
sonal, se obligarán al cumplimiento de lo previsto en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parla-
mento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas 
físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos 
datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (en adelante, RGPD) y en la Ley Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos 
digitales.

Duodécima.— Naturaleza jurídica y jurisdicción competente.
1. El presente convenio de colaboración tiene naturaleza administrativa, quedando en 

excluido del ámbito de aplicación de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 



cs
v:

 B
O

A2
02

01
12

00
06

20/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 231

27530

Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6 de la citada norma.

2. Cualquier controversia que pudiera surgir entre las partes firmantes de este convenio 
sobre su interpretación, ejecución o resolución será resuelta, una vez sometida en primer 
término a la Comisión de Seguimiento sin haberse alcanzado una solución satisfactoria, por 
el orden jurisdiccional contencioso-administrativo.

3. Las partes, con renuncia expresa al fuero que les pudiera corresponder, se someten a 
la jurisdicción y competencia de los Juzgados y Tribunales de la ciudad de Zaragoza.

Y para que conste, y en prueba de conformidad con todo lo anterior, la partes firman el 
presente documento por triplicado ejemplar, en el lugar y la fecha expresados en el encabe-
zamiento.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se adjudican los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por el turno de resultas de traslados.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe/a de Unidad de Admisión, en la plantilla orgánica de personal del 
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Celador Encargado de Turno, en el Hospital Royo Villanova del Sector de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 11 de noviembre de 2020, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca concurso público para la concesión de dos becas de formación y prácticas en el Servicio de Documentación, Biblioteca, Archivo y Fondo Antiguo de las Cortes de Ar
	ACUERDO de 11 de noviembre de 2020, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca concurso público para la concesión de una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1128/2020, de 14 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración 2020 entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de actuaciones en materia de cooperación para el desarrollo en el á
	ORDEN PRI/1129/2020, de 15 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, en materia de apoyo a mujeres víctimas de violencia de género.
	ORDEN PRI/1130/2020, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del Protocolo de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, para la ejecución en el ámbito territorial del municipio del Proyecto de Inte

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1131/2020, de 10 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de programas de formación dirigidos prioritariamente a personas trabajadoras ocupadas del Plan de Formac

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1132/2020, de 4 de noviembre, por la que se convoca a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón a participar en el programa “Aragón Aula Natural” durante el curso 2020-2021.
	ORDEN ECD/1133/2020, de 12 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes privados concertados a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2020/2021.
	ORDEN ECD/1134/2020, de 12 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria efectuada a los centros docentes públicos no universitarios a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2020/2021.
	ORDEN ECD/1135/2020, de 13 de noviembre, por la que se delega en la persona titular de la Dirección General de Planificación y Equidad el ejercicio de la competencia para conceder la autorización de apertura y funcionamiento de centros docentes privados q
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2020, del Director General de Deporte, por el que se convoca un curso de formación de Bloque Común de Entrenador Deportivo de Primer Nivel, en Zaragoza desde 7 de enero hasta el 15 de abril de 2021 (Código 21C01-21).
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2020, de la Secretaria General Técnica, por la que se delegan competencias en materia de personal no docente y docente no universitario.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución 8 de enero de 2015, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental inte
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto Gener



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos de juicio verbal 371/2019-B.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la cantera “Valprior”, para los recursos de l

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1131/2020, de 10 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de programas de formación dirigidos prioritariamente a personas trabajadoras ocupadas del

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto de vivienda unifamiliar aislada en el polígono
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque fotovoltaico Alfamén de 10 MWP y LAAT 45
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Clover Formación, SL, a celebrar en Biescas (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Tauste (Zaragoza), organizado por Macro Imagen SL, conforme a lo establecido por la legislación vig

	AYUNTAMIENTO DE BELVER DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, por la que se aprueba inicialmente expediente de concesión de licencia ambiental de actividades clasificadas.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PESCA Y CÁSTING
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pesca y Cásting, relativo a convocatoria a Asamblea General.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CICLISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Ciclismo, relativo a la convocatoria de Asamblea General Extraordinaria para elección de Presidente.




